8
7

[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.09.2023                                                                                    № 47
пос. Бейсуг
О внесении изменений в постановление администрации

Бейсугского сельского поселения Выселковского района

от 15 декабря 2022 года № 146 «Об утверждении «Комплексной
программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и
противодействию коррупции на территории

 Бейсугского сельского поселения Выселковского района»
на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бейсугского сельского поселения Выселковского района,  в целях уточнения объемов финансирования комплексной программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию коррупции на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района» на 2023-2025 годы»                        п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Бейсугского сельского поселения Выселковского района от 15 декабря 2022 года № 146 «Об утверждении «Комплексной программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию коррупции на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района» на 2023-2025 годы» следующие изменения: текст приложения исключить, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Обнародовать     настоящее    постановление    и    разместить   его на официальном сайте администрации Бейсугского сельского поселения  Выселковского района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бейсугского сельского поселения

Выселковского района                                                                        О.А. Драгунова
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                             УТВЕРЖДЕНА

                                                                                постановлением администрации

                                                                                Бейсугского сельского поселения

          Выселковского района

                                                                                             от 28.09.2023   № 47

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений,
усилению борьбы с преступностью и противодействию  коррупции на территории Бейсугского сельского поселения
Выселковского района на 2023 - 2025 годы

ПАСПОРТ

КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ
по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений,

усилению борьбы с преступностью и противодействию  коррупции на территории Бейсугского сельского поселения

Выселковского района на 2023 - 2025 годы

	Наименование программы
	Комплексная программа по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию коррупции на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района на 2023- 2025 годы (далее — Программа)

	Цели Программы
	Создание эффективной системы профилактики правонарушений;

укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;

снижение уровня наркомании среди населения, создание эффективной системы противодействия коррупции на территории Бейсугского  сельского поселения Выселковского района

	Задачи Программы
	Защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод;

повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспече​ния общественной безопасности;

выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению наркомании,
незаконному обороту наркотических и сильнодействующих веществ;

повышение уровня антитеррористической защиты населения, недопущение проявлений политического, этнического и рели​гиозного экстремизма;
выявление и пресечение коррупционных связей, причин и условий возникновения коррупции;
обеспечение экономической безопасности Бейсугского сельского поселения Выселковского района;
создание условий для  интенсивного экономического развития субъектов всех форм собственности;
объединение усилий всех уровней органов исполнительной власти, органов  местного самоуправления, правоохранительных и контро​лирующих органов в борьбе с преступностью и профилак​тике правонарушений;

привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка

	Срок реализации Программы
	2023 - 2025 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы на 2023 - 2025 годы составляет 9,0 тыс.руб​лей из средств бюджета Бейсугского сельского поселения, в том числе:

	2023 год – 0,0 тыс.руб.

	2024 год – 3,0 тыс.руб.

	2025 год – 3,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение уровня преступности;
укрепление правопорядка и общественной безопасности, уменьшение удельного веса уличной преступности;

предупреждение террористи​ческих актов и экстремистских проявлений;
уменьшение количества лиц, употребляющих наркотики в немедицинских целях;

предупреждение, выявление и пресечение коррупционных связей;
совершенствование мер профилактики преступлений, в том числе среди ранее су​димых, несовершеннолетних и других лиц, состоящих на учете в отделениях профи​лактики правонарушений органов внутрен​них дел.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В целях формирования на Бейсугского сельского поселения Выселковского района  системы профилактики правонарушений и отработки более четкого, конструктивного механизма взаимодействия всех уровней муниципальной власти, правоохранительных органов и предприятий, расположенных на Бейсугского сельского поселения Выселковского района в вопросах профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы, которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.

Программа является эффективным механизмом достижения поставленных целей и позволит консолидировать усилия всех заинтересованных лиц для комплексного решения поставленных задач.

Программа направлена на создание условий, способствующих формированию активной жизненной позиции у населения сельского поселения, развитию культурно-досуговой и спортивно-массовой работы, повышению уровня взаимного доверия и партнерства между населением и органами местного самоуправления района, на развитие системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи на базе их постоянной занятости, обеспечение системы организованного досуга и отдыха несовершеннолетних и молодежи, в том числе состоящих на учете в органах внутренних дел.
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью является - обеспечение безопасности граждан на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района, сокращение количества преступлений (правонарушений).

Основными задачами являются:

- создание эффективной системы профилактики правонарушений;

- укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;

- привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних; привлечение детей и молодежи к участию в спортивных мероприятиях.
3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы проводится в течение 2023- 2025 годов.
4. Перечень основных мероприятий Программы
	№

п/п
	Мероприятия
	Объемы финансирования за счет средств местного бюджета

( тыс.рублей)

	Срок

выполнения в 2023-2025 годы

	Исполнитель

мероприятия

	в том числе
	Всего

	2023 год
	2024
год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Про​ведение заседаний Территориальной комиссии по профилактики правонарушений на территории Бейсугского  сельском поселении  Выселковского района (далее – ТКПП)
	Без финансирования
	Ежемесячно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района - председатель ТКПП

	1.2
	Проведение совещаний с директорами образовательных учреждений:
- об организации профилактики рецидивного противоправного поведения несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом;
- об организации комплексной помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении
	Без финансирования
	Ежеквартально
	Администрация Бейсугского сельского поселения

	1.3
	Проведение совместных совещаний, рабочих встреч с представителями силовых структур по вопросам обеспечения правопорядка и безопасности на территории поселения

	Оборудование стендов по профилактики правонарушений с периодическим обновлением материалов
	0,0           0,3        0,3         0,6

	2025
	Администрация Бейсугского сельского поселения, МКУК Бейсугский КДЦ, МКУК «Библиотека Бейсугского сельского поселения»

	2. Организация и проведение мероприятий направленных на борьбу с преступлениями в сфере экономики, налоговыми преступлениями, коррупцией и организованной преступностью

	2.1
	Выявление фактов реализации товаров, не отвечающих требованиям безопасности, предприятиями торговли, фирмами, частными предпринимателями
	Без финансирования
	постоянно
	Администрация Бейсугского сельского поселения, УУП ОМВД по согласованию

	2.2
	Выявление фактов незаконного предпринимательства, нарушений налогового законодательства
	Без финансирования
	Постоянно
	Администрация Бейсугского сельского поселения, УУП ОМВД по согласованию

	3. Меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом

	3.1
	Разработка и реализация мер:

- по защите жилищного фонда от несанкционированного про​никновения в подвалы и чер​даки домов;

- по ограничению доступа к га​зорас​пре​делительным ком​му​никациям, электрораспредели​тельному оборудованию;

- по проверке помещений жилищного фонда, ис​пользуемых в коммерческих и иных целях, для исключения возможности хранения в них взрывчатых, ядовитых, силь​нодействующих и радио​активных веществ
	Без финансирования
	Ежемесячно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, председатели территориального общественного самоуправления, ТКПП

	3.2
	Проведение с руководителями предприятий, объектов здравоохранения, зрелищных и спортивных организаций, образовательных учреждений разъяснительной работы о необходимости усиления антитеррористической защищенности объектов, правилах поведения сотрудников и посетителей при угрозе совершения террористических актов
	Без финансирования
	Ежегодно перед проведением праздничных мероприятий
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района

	3.3
	Организация и проведение учебно‑трениро​вочных смотров добровольных объединений по охране общественного порядка, добровольных пожарных дружин

	Без финансирования
	Ежегодно в мае месяце
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района

	3.4
	Обеспечение взаимодействия с лидерами и представителями национальных общин, проживающих на территории Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, для противодействия экстремизму, в том числе молодежному, расовой или религиозной нетерпимости, в том числе среди молодежи
	Без финансирования
	Ежегодно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, председатели территориального общественного самоуправления, ТКПП

	3.5
	Выявление лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации
	Без финансирования
	Ежемесячно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, председатели территориального общественного самоуправления, ТКПП

	3.6
	Проведение мероприятий по обследованию улиц и помещений на предмет выявления символики, схожей с нацистской, надписей, провоцирующих расовую, религиозную, национальную нетерпимость
	Без финансирования
	Ежеквартально
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, председатели территориального общественного самоуправления, ТКПП

	3.7
	Мониторинг средств массовой информации, аудио, видео продукции продающейся (распространяющейся) находящихся в библиотеке на территории Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, с целью выявления материалов экстремистской направленности, в том числе по направлению: молодежный экстремизм

	Без финансирования
	Ежемесячно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, ТКПП

	3.8
	Изготовление листовок антитеррористической направленности,  в том числе посвященных профилактике экстремизма в молодежной среде

	     0,0      0,3      0,3            0,6
	Ежеквартально
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, ТКПП

	3.9
	Проведение мероприятий по обследованию помещений на предмет выявления неформальных молодежных, религиозных объединений экстремистской направленности
	Без финансирования
	Ежеквартально
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, ТКПП

	4. . Профилактика преступлений и иных правонарушений

	4.1
	Вовлечение несовершеннолетних в работу спортивных секций, клубов, кружков
	Без финансирования
	Ежемесячно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, МБОУ СОШ № 19, №8, №7 , МКУК «Бейсугский КДЦ», МКУК «Библиотека Бейсугского  сельского поселении»

	4.2
	Проведение массовых физкультурно-спор​тивных мероприятий по техническим и военно-прикладным видам спорта
	Без финансирования
	 Ежегодно в феврале месяце

	МБОУ СОШ № 19, №8, №7, МКУК «Бейсугский КДЦ»

	4.3
	Проведение комплексных профилактических мероприятий «Условник» в целях профилактики правонарушений со стороны лиц, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы

	Без финансирования
	Ежегодно
	Администрация Бейсугского сельского поселения, УУП ОМВД по согласованию

	4.4
	Проведение рейдовых мероприятий по выявлению лиц, находящихся на территории Бейсугского  сельского поселения Выселковского района с нарушением установленных законом правил регистрации граждан
	Без финансирования
	постоянно
	Представители общественных формирований правоохранительной направленности, председатели территориального общественного самоуправления

	4.5
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание молодёжи
	Без финансирования

	Администрация Бейсугского сельского поселения, УУП ОМВД по согласованию

	4.6
	Оказание адресной помощи в регистрации и трудоустройстве лицам, освободившимся из мест лишения свободы
	Без финансирования

	Администрация Бейсугского сельского поселения, УУП ОМВД по согласованию

	4.7
	Организация взаимодействия субъектов профилактики по оказанию лицам, освободившимся из мест отбывания наказания, а также осужденным к мерам уголовного наказания, не связанных с лишением свободы и оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Без финансирования

	Администрация Бейсугского сельского поселения, УУП ОМВД по согласованию

	4.8
	Выявление семей, находящихся в социально опасном положении, и организация дифференцированной, в т.ч. индивидуальной помощи, направленной на предупреждение асоциального поведения родителей и несовершеннолетних
	Без финансирования

	Администрация Бейсугского сельского поселения, УУП ОМВД по согласованию

	4.9
	Организация деятельности на территории поселения добровольной народной дружины
	Без финансирования

	Администрация Бейсугского сельского поселения, Командир народной дружины

	5. Меры по противодействию незаконному обороту наркотиков и наркомании

	5.1
	Проведение систематической работы с учащимися МБОУ СОШ № 8, №7, №19 и их родителями по разъяснению уголовной и административной ответственности за преступления и правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ
	Без финансирования
	Ежемесячно
	ТКПП

	5.2
	Проведение оперативно-профилак​ти​чес​ких мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту и потреблению наркотических средств(операция «МАК»)
	Без финансирования
	Ежемесячно
	ТКПП, общественные формирования, председатели территориального общественного самоуправления

	5.3
	Проведении мероприятий по выявлению фактов незаконного оборота наркотических средств, уничтожению очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические вещества, и их незаконных посевов. Принятие мер по уничтожению дикорастущих наркотикосодержащих растений.
	    0,0      1,5         1,5        3,0
	постоянно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, ТКПП, председатели территориального общественного самоуправления

	5.4
	Мониторинг в  сети «Интернет» ресурсов, используемых для пропаганды  незаконного потребления и распространения  наркотиков.
	Без финансирования
	ежеквартально
	Администрация Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	5.5
	Встреча с владельцами аптек осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения. Профилактика аптечной наркомании
	Без финансирования
	ежеквартально
	Администрация Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	5.6
	Мониторинг наркоситуации на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	Без финансирования
	ежеквартально
	Администрация Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	5.7
	Оказание содействия всем субьектам профилактики наркомании, в решении задач предусмотренных Стратегией   государственной антинаркотической политики РФ до 2030 года
	Без финансирования
	постоянно
	Администрация Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	5.8
	Изготовление  антинаркотических листовок
	  0,0      0,6      0,6           1,2
	постоянно

	6. Меры по обеспечению общественного порядка и безопасности

	6.1
	Обеспечение деятельности участкового пункта полиции
	Без финансирования
	Ежегодно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района

	6.2
	 Изготовление визитных карточек участковому уполномоченному полиции для раздачи населению с целью взаимодействия на административном участке

	    0,0        0,3        0,3   0,6
	Ежегодно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района

	6.3
	Установление в местах массового пребывания граждан информационных стендов по вопросам безопасности, розыску преступников и лиц, без вести пропавших

	Без финансирования
	Ежегодно
	Глава Бейсугского  сельского поселения Выселковского района

5 . Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование обеспечивается за счет средств бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района. Объем финансовых средств подлежит ежегодному уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета поселения.
6. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой:

- снизит уровень правонарушений и преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

- укрепит общественный порядок;

- повысит доверие населения к правоохранительным органам, органам власти и органам местного самоуправления;

- повысит эффективность профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

Специалист сектора земельного контроля,

экономического развития инвестиций и

имущественных отношений администрации

Бейсугского сельского поселения

Выселковского района                                                                      М.А. Хаджинова

              О.А.Драгунова